Fig. 2. Ritratto di Gerolamo Lodron, fine XVI sec.; Trento, Palazzo Lodron 

quando Arbogasto Thun53 fu chiamato a sostituire il defunto Ludovico II 
(+ 1604) come tutore dei figli di Gerolamo: esso registra infatti vari stru-
menti di guerra, ma è significativo che ai primi posti fra quadri e stampe 
varie si collochi il ritratto del Gran Capitano Consalvo de Cordova54 e non 
– come avremmo potuto aspettarci – il ritratto di Filippo II di Spagna; in 
questo caso esso si rivela documento esemplare di devozione alla causa 
spagnola e alle sue glorie militari, di cui Gerolamo stesso nel suo pluride-
cennale servizio si sentiva certo partecipe.  

53 Mosca, Carlo Cipriano Thun, p. 124 nota 5.  
54 Ruiz-Domenec, Il Gran Capitano.  
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Appendice documentaria 

1. 1596 maggio 15, Trento 

Il conte Gerolamo Lodron acquista al prezzo di 1.200 ragnesi la terza par-
te del palazzo Lodron posto in contrata Platheolae, dove risiede, dai nipoti 
Gerolamo, Ludovico e Cristoforo, figli del defunto Francesco, fratello dello 
stesso Gerolamo. 

BCTn, BCT1-2876, pergamena applicata al verso della carta 173 del manoscritto, mm. 330 
x 175. 

In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem Millesimo quinquagesimo 

nonagesimo sexto, indictione nona, die vero mercurii decimo quinto mensis maii, 
in civitate Tridenti, in contrata Platheolae, et in anditu aedium infrascripti illustris-
simi domini emptoris, praesentibus nobilibus domino Aurelio Walther de Robore-
to, filio quondam magnifici domini Thomasii, multum magnifico et nobili domino 
capitaneo Antonio filius quondam multum illustris domini comitis Iohannis Bapti-
stae olim comitis Lodroni, et excellentissimo iuris utriusque doctore domino An-
drea filio domini Nicolai Bernerii de Archo, diocesis Tridenti, testibus ad infra-
scripta omnia, et singula vocatis specialiterque rogatis.  

Ibidem, et ad praesentiam ut supra, expositum et narratum fuit per infrascrip-
tas partes, cum sit quod haereditario nomine, quondam illustris domina Hieroni-
ma filia quondam nobilis domini Iacobi de Calepinis, et uxor illustris domini Pari-
dis comitis Lodroni, inter coetera bona haberet, possideret, ac reliquerit infrascrip-
to illustrissimo domino comiti Hieronymo pro una parte, multum illustri domino 
Ludovico pro alia, et quondam illustri domino comiti Francisco pro alia tertia par-
te, fratribus omnibus utrinque coniunctis, et filiis ac haeredibus dictae illustris 
dominae eorum matris, aedes positas in civitate Tridenti, in contrata Platheolae, 
infra suos confines, quae hic pro descriptis habeantur, cum hortis, stallis, stabulis, 
stubis, curtivis, copertis, et ailiis suis stantiis et commoditatibus, et prout in eis in 
quibus nunc habitat cum tota familia infrascriptus illustrissimus dominus emptor. 

Unde, cum ipse quondam illustris dominus comes Franciscus reliquerit in-
frascriptos illustres dominos eius filios haeredes, illustrem dominum comitem Hie-
ronymum maiorem annis 25, et illustres dominos comites Ludovicum et Christo-
phorum fratres, licet minores annis 25, praesentes tamen omnes, et consentientes, 
et pro quibus dictus illustris dominus comes Hieronimus eorum frater, per se, et 
haeredes insolidum promisit pro ipsis illustribus dominis fratribus suis, quod in-
frascripta omnia attendet, observabunt et adimplebunt, et quatenus opus sit facti 
maiores ratificabunt debite certiorati, renuntians idem illustris dominus comes 
Hieronymus a me notario aut. Praesenti et praesentia Divi Adriani, capitulum De 
duobus pluribusve reis debendi, et non potuisse se obligare pro dictis illustribus 
dominis fratribus suis, et omni alii suo iuri et legum auxilio etc. at de suo proprio 
attendere et observare promisit, et se obligavit in forma iuris, et propterea dictae 
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aedes dividendae essent in tres partes, assignando unicuique partem unam, et cum 
id de facili fieri minime posset, ex causis legitimis, et praecipue esset in damnum 
ipsorum illustrium dominorum fratrum si dividerentur aedes praedictae, cum non 
patiantur divisiones, et in eis habitando non possent habitare, cum non sint tantae 
capacitatis ut possent omnes capere, et stante etiam quod infrascriptus illustrissi-
mus dominus emptor habeat partem sibi promissam a multum illustri domino co-
mite Ludovico fratre, et alias domos a diversis aliis civibus ibi contiguas emerit, ut 
se commodaret, et attento pariter quod dictis illustribus dominis fratribus eius ne-
potibus venditoribus infrascriptis, pro eorum tertia parte, exbursare obtulit incon-
tinenti pretium ab eis petitum excessivum, quodque ab aliis minime reperiretur, 
nec non stantibus aliis oretenus dictis et allegatis, et precipue plurimis beneficiis 
ab eodem illustrissimo domino eorum patruo habitis, et in dies magis per eum spe-
randis; ideo ibidem praesentes saepedicti illustres domini comites Hieronimus, 
Ludovicus et Christophorus fratres, praesentes per se et eorum haeredes, et uti 
haeredes et filii quondam dicti illustris domini comitis Francisci eorum genitoris, 
ut supra et insolidum, iure emphiteoticae conditionis, et pensionis debendae ut 
infra, dederunt, vendiderunt, et tradiderunt praefato illustrissimo domino comiti 
Hieronimo comiti Lodroni, et pedestris Germanicae militiae Regiae Maiestatis Ca-
tholicae columnello, consiliario ac supremo capitaneo suae custodiae, praesenti 
pro se et haeredibus suis, stipulanti, ementi et retinenti, dictam eorum tertiam par-
tem aedium et rerum praedictarum, infra suos confines etc., ad habendum, tenen-
dum, et possidendum et quicquid dicto illustrissimo domino emptori eorum pa-
truo et haeredibus suis deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et 
singulis quae infra suos continentur confines, vel alios si qui forent ulterius ve-
riores, accessibus et egressibus suis usque in vias publicas et aedes, et cum omni-
bus et singulis quae dictae res venditae habent super se, supra, intra seu infra se, in 
integrum, omnique iure et actione, usu seu requisitione, sibi ex eis, pro eis aut ipsis 
rebus venditis modo aliquo spectantibus et pertinentibus; dantes, cedentes et 
transferentes per se et eorum haeredes insolidum omnia eorum iura et actiones 
reales et personales, utiles et directas, meras, mixtas, tacitas et expressas, ac alias 
res quae habent etc. constituentes procuratorem, salvo tamen iure directi dominii 
unde solvitur super dictis rebus, seu ipsarum parte affictus perpetuus omni anno 
Rhenenses quinque altari Sancti Hieronymi in ecclesia cathedrali Tridenti, cuius 
iuribus non intendunt derogare sed potius ampliare, coroborare atque contrahere, 
si et quatenus placet domino directo et non aliter nec alio modo; et hoc nominatim 
pretio et nomine pretii sic inter eos sponte conventi, respectu dictae eorum tertiae 
partis tangentis, et ultra dictum livellum sive affictum Rhenensium mille et bis-
centum, in ratione librarum quinque bonae monetae maranensis pro singulo rhe-
nense. Quod pretium dictus illustrissimus dominus emptor, ibidem ad supra me-
moratorum testium et mei notarii subscripti praesentiam, dedit, solvit, et nume-
ravit dictis illustribus dominis venditoribus nepotibusque praesentibus, et pro eis 
ad se trahente dicto illustri domino comite Hieronimo eorum fratre et imbursante 
in tot duplicibus scutis aureis iusti ponderis, bonis etc. Quas res venditas saepedic-
ti illustres domini venditores fratres insolidum constituerunt tenere et possidere, 
nomine et vice ipsius illustrissimi domini emptoris, donec illarum rerum tenutam 
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realem et corporalem acceperit possessionem, quam accipiendi sua propria aucto-
ritate et in se deinceps retinendi quandocunque sibi licentiam omnimodam contu-
lerunt atque dederunt, promittentes per se et eorum haeredes insolidum de 
evictione et legitima defensione dictarum rerum a quocunque in iuditio et extra, 
secundum formam iuris, nec non de rato et rati habitione omnium et singulorum 
suprascriptorum, sub poena dupli dicti pretii, solemni stipulatione praemissa, et 
refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra, qua poena 
soluta vel non nihilominus omnia et singula suprascripta rata maneant et firma 
perdurent. Pro quibus omnibus sic firmiter observandis, et plenius attendendis, 
obligarunt dicti illustres domini venditores insolidum per se et eorum haeredes a 
praefato illustrissimo domino emptori, presenti pro se et haeredibus suis, stipulan-
ti et retinenti omnia eorum bona praesentia et futura generis cuiuscunque; insuper 
saepedicti illustres domini fratres insolidum pro se et eorum haeredes, praesentes, 
promiserunt etiam indemnem conservare suam illustrissimam dominationem ad-
versus illustres dominas sorores ipsorum illustrium dominorum venditorum, occa-
sione alicuius praetensionis dotis sive haereditatis vel legitimae super dictis rebus 
venditis, sub poenis et bonorum obligatione praedictis, et praecipue ex nunc pro 
tunc obligando ad id et insolidum omnia alia bona sua dictis dominabus sororibus, 
et in earum ellectione, quibuscunque in contrarium non ostantibus, super quibus 
se tenere maluerint, et hoc ex pacto spetiali inter eos habito, et solemni stipula-
tione vallato etc. Demum praefati illustres domini Ludovicus et Christophorus 
fratres, comites Lodroni, cum sic manu dextera tactis scripturis ibidem corporali-
ter iurarunt ad sancta Dei evangelia, ad delationem mei notarij infrascripti, quod 
praemissa omnia et singula attendent, fideliter et inviolabiliter, perpetuo […] il-
lisque nunquam contravenient, per se vel alios, aliqua ratione, causa vel ingenio, de 
iure aut de facto; nec habilitationem a [iuramento] petent minusve quomodo-
cunque concessa utentur, sub poena periurii, et vinculo iuramenti, quod voluerunt 
operari omnes et quoscunque effectus in hoc instrumento necessarios, in solemni 
et valida forma, et habito semper consilio sapientis, omni meliori modo etc. 

Et ego Ioseph, filius quondam egregii viri domini Marciantonii Endrigi olim 
notarii et civis Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordina-
rius ac Tridenti collegiatus, quia suprascripto instrumento acquisitionis, conven-
tionis, pretii exbursatione et omnibus et singulis in dicto instrumento contentis, 
dum sic, ut praemittitur, fierent et egerentur, una cum praenominatis dominis 
testibus interfui et ea rogatus publice et fideliter scripsi et publicavi. In quorum 
fidem me subscripsi, cum solito mei tabellionatus officii signo, ad Dei optimi ma-
ximi eiusque gloriosissimae matris semper Virginis Mariae laudem et honorem. 
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2. 1600 dicembre 24, Trento 
Ultimo testamento di Gerolamo I Lodron.  

ASTn, Atti dei notai, Giudizio di Trento, notaio Aprovino Aprovini, b. 4129; il testamen-
to occupa il fascicolo VII composto da 5 fogli ripiegati, cuciti con sottile spago doppio e re-
cante traccia di due sigilli aderenti. 

In Christi nomine. Ibique illustrissimus comes Hieronymus de Lodrono, colo-

nellus Catholicae Maiestatis Regis Hispaniarum etc. nec non capitaneus eius cu-
stodiae Germanicae personae eiusdem catholicae Maiestatis, filius quondam illu-
strissimi comitis Paridis de Lodrono etc., dyocesis civitatis Tridenti, in lecto iacens 
corpore infirmus sed Dei gratia mente atque intellectu sanus et incolumis, dixit, 
narravit et exposuit quod ipse, retroactis temporibus, nonnulla condidit testamen-
ta et aliquot codicillos, quae et quos omnes et singulos, et quancunque donationem 
ex causa mortis, et quamlibet aliam ultimam voluntatem hactenus usque nunc per 
se quomodocumque et qualitercumque et ex quavis causa confecta, revocat, re-
tractat, cassat et annullat, exceptis omnibus et singulis et quibuscumque per ipsum 
dominum comitem legatis commissis et dispositis ex causa debiti, cuius ipse domi-
nus comes fuerit essetque adhuc debitor. Deinde, suum ut infra condidit sine 
scriptis nuncupativum testamentum, quod voluit subsistere, robur obtinere, et 
omnino exequi. 

Et primum omni tempore quidem potissimum vero in puncto mortis suae hu-
militer ac devote animam suam commendavit Deo Optimo Maximo, Virgini glo-
riosae ac toti curiae coelesti, iussitque corpus suum sepeliri in ecclesia cathedrali 
Sancti Vigilii Tridenti in sepulchro familiae Lodronae, nec non fieri obitum septi-
mum, trigesimum et anniversarium iuxta graduum suum, missasque Gregorianas a 
sacerdotibus monasterii Sancti Bernardini extra Tridentum semel, et in ecclesia 
dicti monasterii, nec non tres missas in dicta ecclesia cathedrali Sancti Vigilii Tri-
denti ad altare divae Maxentiae celebrari pro anima sua; pro qua etiam, iure legati, 
reliquit fabricae dictae ecclesiae Sancti Vigilii semel tantum renenses quattuor.  

Item eidem ecclesiae cathedrali Sancti Vigilii renenses centum semel tantum, 
cum hac tamen lege, conditione et obligatione: quod perpetuis futuris temporibus 
sacerdotes dictae ecclesiae omni et singulo die veneris singulae hebdomadae cele-
brent missam unam ad altare Beatae Maxentiae in dicta eadem ecclesia Sancti Vi-
gilii pro anima sua.  

Item iure legati reliquit pro anima sua praefato monasterio Sancti Bernardini 
extra Tridentum perpetuis futuris temporibus qualibet hebdomoda libras grossas 
quinque carnis bovinae aut vervecinae, et quando carnem religiosi dicti monasterii 
non comederint, oleum pro 15 carentanis singula hebdomada qua a carnibus sese 
abstinuerint. Item legavit eidem monasterio omni anno brentam unam vini boni 
buliti. Item omnes sarmentas vitium in fasciculos colligatas clausurae ipsius domini 
testatoris positae apud praedictum monasterium Sancti Bernardini mediante via 
communi. Item iure legati reliquit eidem monasterio Sancti Bernardini per annos 
tantum trigintaquinque continuos proximos futuros pro elemosina renenses quat-
tuor singulo anno durante 35 annorum ut religiosi dicti monasterii orationes ac 
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missas, eis bene in visas prout ipse testator summopere precatur Deo faciant atque 
offerant pro animabus illorum militum qui sub suis regiminibus, et praesertim sub 
peculiaribus ipsius testatoris cohortibus, vitam in morte mutarunt. 

Item pro anima sua legavit monasterio extra Tridentum Capuzinorum Ordinis 
Sancti Francisci noviter erecto in capite // burgi Sanctae Crucis libras grossas 
quinque carnis bovinae aut vervecinae, et tempore quo dicti religiosi carnes bovi-
nae aut vervecinae non comederint oleum pro 15 carentanis, singula hebdomoda, 
perpetuis futuris temporibus. Quae legata ut supra facta dicto monasterio Sancti 
Bernardini atque dicto monasterio Capuzinorum declaravit, voluit, iussit et ordi-
navit durare et continuare fieri et exequi tantum, quamdiu in dicto monasterio Di-
vi Bernardini religiosi praefatis ordinis vulgo Zoccolanti, et in dicto altero mona-
sterio Capuzinorum religiosi et Capuzini praesentes et non alterius professionis aut 
religionis habitaverint et non ulteriori tempore nec aliter neque alio modo. 

Item iure legati pro anima sua reliquit semel tantum Frataliae Orphanorum 
Tridenti renenses vigintiquinque, Societati Corporis Domini nostri Iesu Christi in 
ecclesia cathedrali Sancti Vigilii Tridenti renenses quindecim, Societati Concep-
tionis gloriosae Virginis Mariae ad Sanctum Franciscum extra Tridentum renenses 
septem, Societati Rosarii eiusdem Virginis gloriosae et immaculatae ad Sancum 
Laurentium extra Tridentum etiam renenses septem. Item monasteriis Sancti Mar-
ci Tridenti, Sancti Laurentii, Sancti Francisci et Sanctae Clarae extra Tridentum. 
Item Domui Dei, ecclesiis Sanctae Mariae Maioris, Sancti Petri, Sanctae Mariae 
Magdalenae Tridenti, hospitali dicti Sancti Petri et hospitali dictae Sanctae Mariae 
Magdalenae Tridenti unum renensem semel tantum pro quolibet die dictorum 
piorum locorum et dictarum ecclesiarum.  

Item idem testator dixit et affirmavit qualiter exegit ac recepit omnia stipendia 
mortua militum regiminis belli Portugalliae, nec non ex tribus partibus duas partes 
regiminis belli Gallici in provintia Linguadoqua, in ratione tamen carentanorum 
58 pro singulo renense, de quibus ait quod apparebit in libro annotatum. Ideo vo-
luit, iussit et disposuit quod dicta […] stipendia solvantur quibuscumque notis 
dictorum militum sub memoratis regiminibus mortuorum haeredibus, qui pro re-
censitis venerint stipendiis.  

Item iure legati reliquit renenses viginti quinque N. filiae N. mulieris vocatae la 
Nuora, quarum nomina in praesentiarum ignorat, sed utriusque illustrissimus do-
minus Ludovicus de Lodrono, ipsius testatoris frater, ex eiusdem domini testatoris 
[…] optime novit et indicabit, et dictae legatoriae satisfiat de praedicto legato. 

Item iure legati et omni alio meliori modo, via etc. quibus etc. reliquit Annae, 
filiae naturali ipsius testatoris, bis mille renenses, ei solvendos quando ipsa nupse-
rit, et unum indumentum novum sericum, ultra omnia bona mobilia, et quascum-
que res ex auro sive argento, quas et quae ipsa habebit pro usu suae personae 
tempore mortis ipsius testatoris, quod legatum fecit dictae suae filiae Annae natu-
rali, non solum pro dictae filiae alimentis, verum etiam ut ipsa honorabiliter nube-
re possit, volens et mandans illam tacitam et contentam esse ac fore, pro omni ac 
toto eo, quod ipsa in bonis ex haereditate testatoris quomodocumque et qualiter-
cumque petere ac praetendere posset. //  
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Item iure legati legavit et reliquit illustrissimae comitissae ab Arcu dominae 
Margaritae, ipsius testatoris uxori dilectissimae, omnia vestimenta sua, torques, 
anulos, pretiosas margaritas, gioias, monilia generis cuiuscumque et alia quaecum-
que bona ex auro sive argento, nec non quaelibet alia omnia bona mobilia mulieri-
bus propria, quae ipsa et pro usu suae personae reperietur habere tempore mortis 
testatoris, item carotiam cum equis carotiae duobus et unam lecticam, quae ei do-
minae comitissae magis placuerit. Praeterea legavit eidem, voluit et disposuit quod 
ipsa sit in domo et haereditate sua domina et usufructuaria cum infrascriptis filiis 
ac filia testatoris, quamdiu vidualiter vixerit et interesse dotis suae non extraxerit 
aut petierit. Quam insuper, nec non illustrissimum dominum comitem Ludovicum 
testatoris fratrem atque illustrissimum dominum comitem ab Arcu Guidobaldum 
testatoris cugnatum, constituit tutores testamentarios et legitimos gubernatores 
infrascriptorum suorum filiorum ac filiae. Item si ipsa illustrissima domina coniux 
Margareta non potuerit vel noluerit ex causa legitima habitare et vivere cum dictis 
infrascriptis filiis ac filia, legavit et reliquit et commisit, pro dicto usufructo relicto, 
dari ipsi illustrissimae dominae comitissae alimenta pro sua persona, ac eius servi-
tute, arbitrio infrascriptorum dominorum commissariorum, quamdiu ipsa semper 
vita ut supra duxerit.  

Item, iure institutionis et alio meliori modo, via etc. quibus etc. reliquit Gine-
vrae, filiae suae legitimae et naturali ex dicta illustrissima domina Margareta comi-
tissa habita, scuta quattuor millia, tronorum septem pro singulo scuto, dandos et 
solvendos quando ipsa nupserit, ultra vestes et alia bona mobilia, gioias et monilia 
et quaevis alia bona aurea sive argentea quae ipsa tempore matrimonii habebit, cui 
decedenti sine liberis etiam in pupillari aetate substituit // fid.m infrascriptos suos 
filios haeredes aequis potionibus, volens et mandans illam tacitam et contentam 
pro omni et toto eo quod ipsa quomodocumque et qualitercumque petere posset 
in bonis ex haereditate patris testatoris.  

Item legavit, iussit ac disposuit quod omnibus et singulis et quibuscumque suis 
servitoribus detur completa satisfactio pro servitute praestita, ita quod nemo iure 
conqueri possit, quod sibi integre non sit pro quacumque servitute satisfactum. 

Item fatetur qualiter nobilis dominus Pompeus Calchus suus gener Mediola-
nensis sibi reddidit rationem integram regiminis Linguadoquae, ideo illum absolvit 
ab ulteriori redditione rationis administrationis dicti regiminis. 

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, semoventibus et immobilibus, 
alodialibus et pheudalibus et generis cuiuscumque, ubivis positis, et iuribus atque 
actionibus, praesentibus ac futuris, suos haeredes instituit ac esse voluit duos 
ipsius testatoris filios legitimos et naturales, ex dicta illustrissima comitissa Marga-
rita uxore habitos, Philippum Iacobum et Iohannem Baptistam aequis portionibus. 
Quos in quacumque aetate etiam pupillari decedentes sine liberis, substituit ad in-
vicem sive illorum filios legitimos et naturales in stirpem et non in capita, itaque 
ipsi soli filii legitimi et naturales superviverent vulgariter, pupillariter et per fide-
commissum, et quibus ambobus praefatis filiis haeredibus ut supra institutis dece-
dentibus sine liberis legitimis et naturalibus aetate etiam pupillari substituit domi-
nam Ginevram filiam, sive ipsius Ginevrae, si ipsa defuncta esset, filios masculos 
legitimos et naturales supervenientes vulgariter et pupillariter et per fidecommis-
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sum in bonis alodialibus. In bonis autem pheudalibus illustrissimum dominum 
comitem Ludovicum fratrem suum et illustrissimos nepotes Paridem, Hie-
ronymum, Ludovicum, Christophorum, filios quondam illustrissimi comitis Fran-
cisci de Lodrono, olim fratris ipsius testatoris, in stirpem et non in capita; et qua-
tenus non superviveret ipsa Ginevra, nec ipsius Ginevrae filii masculi legitimi et 
naturales, substituit tunc dictum eius fratrem illustrissimum dominum comitem 
Ludovicum et illustrissimos dominos prefatos suos nepotes comites de Lodrono 
Paridem, Hieronymum, Ludovicum, Christophorum etiam in bonis alodialibus 
ipsius testatoris vulgariter, pupillariter et per fidecommissum in stirpem et non in 
capita, supra nominatis duobus testatoris filiis haeredubus ut supra institutis dece-
dentibus ambobus sine liberis legitimis et naturalibus. 

Commissarios vero et executores testamentarios nominavit et deputavit illu-
strissimum dominum comitem Sebastianum de Lodrono, cui plurimum semper 
confisus fuit atque confidit, et ex corde filios suos, filiamque commendat, illustris-
simum dominum Darium Castelleti dominum iurisdictionum Numi et Kynispergi, 
illustrissimum dominum Christophorum Bhincler praesidentem Oenipontis came-
rae et pernobilem ac strenuum Dominum capitaneum […] iunior, capitaneum in 
castro et iurisdictione comitatus Archi etc.  

Demum ipse testator supplex erat et ac deprecatur serenissimam madamam 
Oeniponti etc. Archiducissam Austriae dominam, dominam suam gratiosissimam 
etc., in qua supremam constituit fidutiam et auctorithatem, dignetur commendatos 
omni tempore habere, et sub protectione sua gratiose recipere ac tenere praedictos 
suos ambos filios ac filiam, suaque bona et omnia ut supra commissa in hoc testa-
mento atque disposita.  

Et hanc dixit esse suam ultimam voluntatem, quam valere voluit iure testamen-
ti, et si non valeret iure testamenti voluit valere iure codicillorum, et si non valeret 
iure codicillorum, voluit valere iure donationis ex causa mortis, et cuiuslibet ulti-
mae voluntatis, et omni meliori modo, via, forma, iure, causa et ordine quibus ma-
gis melius, validius et efficacius valere potest ac debet, me notario infrascripto, 
tamquam publica et authentica persona solemniter stipulante me secuti semper, 
vice ac nomine omnium et singulorum quorum interest, inererit, vel quomodolibet 
interesse poterit in futurum. 

Ego Aprovinus Aprovini, filius quondam nobili domini Stephani de Aprovinis, 
olim iurisperiti civisque Tridenti, publicus imperiali auctorithate collegiatusque 
Tridenti notarius, praemissa omnia et singula scripsi, ordinante et requirente prae-
fato illustrissimo comite testatore. Anno a partu Virginis millesimo secentesimo, 
indictione decima tertia, die vigesimo quarto decembris, in suo palatio, in una 
stantia versus viridarium dicti palatii. Quae pro nunc publicari non voluit, sed af-
firmavit, decrevit ac iussit dictam testamenti sui scripturam proprio ipsius sigillo 
sigillari, mihique notario publico sigillatam tradi et consignari, et postea suis loco 
et tempore ab me prefato notario publicari. In quorum testimonio me etiam sub-
scripsi, rogatus. Ad laudem Dei. 

In Christi nomine etc., testamentum illustrissimi comitis Hieronymi, filius 
quondam illustrissimi comitis Paridis de Lodrono etc. sigillatum fuit, mihique 
Aprovino notario exhibitum a praefato illustrissimo comite, die 24 decembris, an-
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no millesimo sexagesimo, indictione 13, suis loco et tempore publicandum. 
Praesentibus magnifico et excellentissimo domino Hieronymo Grandeo, filius 
quondam magnifici domini Grandei, nobili decano Antonio de Lodrono filius 
quondam illustrissimi comitis Baptistae de Lodrono, magnificis et excellentissimis 
medicis dominis Evangelista filius quondam domini Iosephi Bornitii de Rippa, ac 
Iohanne Aloisio filius quondam domini Cypriani Cappae de Archo, domino Iose-
pho chirurgo filius quondam domini […] de Archo, domino Iohanne Antonio fi-
lius quondam domini Nicolai de Philippis de Roboreto et ser Perino filius quon-
dam Simonis della Donna de Dartio, comitatus Lodroni, et Dominico filius quon-
dam Alberti Balistae de Rippa, testibus spetialiter rogatis et adhibitis etc.